
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 30.06.2025 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __1278___ 

Din  24.06.2025_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./24.06.2025 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
   



 

Anexă la Dispoziția Primarului nr.1278 din  24.06.2025 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 30.06.2025 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC PUBLISERV SA, în vederea exercitării votului; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC SALUBRITAS SA, în vederea exercitării votului; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor ce vor fi utilizate în perioada iunie 2025 – iulie 

2026 în derularea contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de  

,,Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul 

public și privat al Municipiului Piatra Neamț” încheiat cu SC Publiserv SRL; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.82 din 31.03.2022 privind aprobarea modelului 

de Contract de Voluntariat pentru personalul care activează în cadrul Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor unităților locative din fondul locativ de 

stat administrate de către municipiul Piatra-Neamț și din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț, 

prin aplicarea indicelui de inflație pentru anul 2024; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           6.HOTĂRÂRE privind alipirea a două imobile cu NC 51893 și NC 59203, situate în str. 

Horia f.n. din municipiul Piatra-Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

     7.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Protocol de colaborare între Inspectoratul de Poliție 

Județean Neamț- Poliția Municipiului Piatra-Neamț și Municipiul Piatra-Neamț - Poliția Locală a 

municipiului Piatra-Neamț, pe anul 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 23, situată în str. Mihai Stamatin nr. 2B, 

bl. S2, sc. B, et. 1, către titularul contractului de închiriere nr. 2.298 din 15.05.2008; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională 

pentru învățământul tehnic și vocațional din Municipiul Piatra-Neamț – Liceul de Arte Victor 

Brauner” cod SMIS 137359; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a investiției „Lucrări de montaj tartan”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Alei pietonale-ștrand”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 199 din 02.06.2025 şi vânzarea 

unui bun imobil – teren ce aparţine domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. 

Mihai Eminescu nr. 2, bl. D1, sc. B; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 200 din 02.06.2025 şi vânzarea 

directă a bunului imobil – apartament nr. 60, aparținând domeniului privat al statului – fondul locativ 

de stat, situat în str. Plevnei nr. 1, bl. F13, sc. D, parter; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 214 din 10.06.2025 şi vânzarea 

unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 313 din 05.12.2005, cu modificările 

și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 m.p.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE pentru modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 

20007/1142 din 23.05.2025, încheiat cu S.C. Parking S.A.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui contract de dare în plată cu S.C. Perla 

Invest S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea H.C.L. nr. 182 din 28.04.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

 

 

  

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 

 


